
Città di Altamura
Città Metropolitana di Bari

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Decreto  Nr. 84 del 25/07/2024

IL SINDACO

Premesso che, ai sensi dell'art 50 comm 8 Dlgs 267/00 e ss.mm, il Sindaco coordina e riorganizza, sulla base

degli  indirizzi  espressi  dal  Consiglio  Comunale  e  nell'ambito  dei  criteri  eventualmente  indicati  dalla

Regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché d'intesa con

i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico

degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze

complessive e generali degli utenti. 

Atteso che nel mese di agosto l'affluenza dei cittadini agli Uffici Comunali si riduce drasticamente a seguito

delle ferie e delle ondate di calore estive. 

Vista la nota pervenuta dalla UIL FLP, nta prot n. 29446 del 20.03.2024 di chiusura degli uffici comunali il

giorno 16 agosto 2024 atteso che nei giorni 14, 15 e 16 agosto si svolgeranno le celebrazioni per la festa in

onore di S. Maria Assunta di particolare importanza sotto l'aspetto religioso e turistico in quanto coinvolgono

l'intera comunià cittadina.

Valutata favorevolmente l'stanza in quanto rispettosa delle esigenze dell'utenza e al contempo foriera tanto

di una riduzione sensibile delle spese generali di gestione dei locali sedi di uffici e servizi.

Dato atto che sulla proposta è stato espresso parere favorevole dalla maggior parte dei Dirigenti.

Ritenuto che, alla luce delle motivazioni sopra riportate, nella giornata del 16 agosto 2024 possa disporsi la

chiusura del Comune, fermo restando l'eventuale rimessa ai Dirigenti per Servizi ritenuti essenziali. 

Visto l'art 50 Dlgs 267/00.

Tutto ciò premesso, il sottoscritto nella spiegata qualità di Capo dell'Amministrazione

DECRETA

in  ragione  di  quanto  espresso  in  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento 

1. la chiusura degli  uffici  e del  servizi  comunali  per  il  giorno 16 agosto 2024, in occasione delle

celebrazioni della festa in onore di S. Maria Assunta che si svolgeranno nei giorni 14, 15 e 16 agosto

2024, di particolare importanza sotto l'aspetto religioso e turitico, nonché in considerazione della

circostanza  che  nel  periodo  feriale  l'affluenza  agli  uffici  si  riduce  in  maniera  drastica,  con  la

conseguente ed insignificante carenza di richiesta di servizi agli Uffici; 



2. Invita  l'Ufficio  Gabinetto  a  trasmettere  il  presente  decreto  a  mezzo  pec  ai  Dirigenti  oltre  al

Segretario, affinchè per le proprie rispettive competenze provvedano a partecipare ai dipendenti di

rispettiva direzione il suo contenuto; 

3. Dispone che ogni Dirigente competente provveda a garantire comunque modalità utili ad assicurare i

servizi essenziali (servizi demografici, polizia locale, protezione civile); 

4. Stabilire che i singoli dipendenti avranno la possibilità di poter scegliere le modalità per l'assenza dal

servizio per il giorno 16 agosto 2024, attraverso la fruizione di ferie/festività soppresse/recupero ore

eccedenti laddove previste a risposo compensativo; 

5. Dispone altresì la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale

dell'Ente, oltre che all'ingresso della sedi comunali per tutte l'utenza oltre che per i dipendenti anche

sul loro portale informatico.

Altamura, data del decreto

                IL SINDACO 
           Prof. Vitantonio PETRONELLA 
          (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

                      dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


